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فارس| مدیرعامل شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه از رایگان بودن استفاده از مترو در روز اول مهر برای دانش آموزان و دانشجویان خبر داد و گفت که 
این افراد می توانند در طول  سال تحصیلی از تخفیف 50 درصدی بلیت مترو بهره مند شوند. فرنوش نوبخت درباره برنامه های مترو برای دانش آموزان و دانشجویان 
افزود: »این افراد می توانند روز دوشنبه یکم مهر در خطوط یک، دو، سه، چهار، پنج، شش و هفت از خدمات رایگان مترو استفاده کنند.« به گفته او، از دیگر تسهیلات 
شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه همزمان با بازگشایی مدارس ارایه کارت بلیت الکترونیک تخفیف دار ویژه دانش آموزان و دانشجویان است. مدیرعامل 
شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه با اشاره به این که دانش آموزان و دانشجویان می توانند با ورود به سامانه.eticket.tehran.ir  برای ثبت نام کارت بلیت های 
دانش آموزی  و دانشجویی اقدام کنند و  از ۵۰ درصد تخفیف بهره مند شوند، هدف از اعطای کارت بلیت های الکترونیکی تخفیف دار به دانش آموزان و دانشجویان را 

ترغیب افراد به استفاده بیشتر از حمل ونقل عمومی عنوان کرد.

 مترو اول مهر
  برای دانش آموزان 
و دانشجویان رایگان است

شروع صفحه آرایی
مدیر مسئولسردبیرمعاون سر دبیردبیر سرویسصفحه  آرا: ؟؟؟30 / 16

اتمام صفحه آرایی
17 / 00

شروع صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟

آبگرمکن ، یخچال ، فریزر، 
اجاق گاز و اشیای بلند و 

بسیار سنگین  باید با بست یا 
تسمه های مناسب به کف و 

دیوار منزل محکم شوند.

کبریا حســین زاده| عرضــه مانتوهــای 8 میلیونی، 
مجسمه های ساخته شده با ضایعات آهن به قیمت 16 میلیون 
تومان و محصولات تقلبی با قیمت های بالا بخشی از حواشی 

سی و دومین نمایشگاه صنایع دستی بود.
الهام قادری چند سالی می شــود که یک فروشگاه آنلاین 
صنایع دستی راه اندازی کرده و هر  سال هم در نمایشگاه صنایع 
دســتی یک غرفه  ثابت دارد. امسال هم با پوشاک خاصی که 
رودوزی های سنتی دارد، در نمایشــگاه شرکت کرده است؛ 
قیمت مانتوهایی که عرضه می کند از 200 هزار تومان شروع 
و به 8 میلیون تومان ختم می شــود. او می گوید: »برای  سال 
آینده فقط مانتوهایی با قیمت بالای یک  میلیون تومان را برای 
عرضه می آورد؛ چون امسال استقبال خوبی از این محصولات 
شده است و بیشترشان در روزهای ابتدایی نمایشگاه به فروش 

رفته اند.«
کمی دورتر در سالنی که زرق و برق کمتری دارد، هنرمندی 
مانتوهایی با پارچه های دستبافت و جلیقه هایی با رودوزی های 
سنتی و سکه دوزی را از خراسان آورده و از این که فروش خوبی 
نداشته، شاکی و معتقد است: »غرفه ای که  سال پیش داشته، 
امسال به فروشگاهی داده شده که مانتوهای 8میلیون تومانی 
عرضه می کند. مانتوهایی که بیشتر پارچه هایش بنگلادشی، 
هندی و پاکستانی هستند و مراجعه کننده بی خبر از همه جا 
و ناآشنا با صنایع دستی برایش پول می پردازد. اگر نمایشگاه 

به همین شــکل پیش برود، دیگر برای شرکت در آن هزینه 
نمی کنم.«

گرانی و بی کیفیتی برخی محصولات فقط شامل پوشاک 
نمی شــود. در ســالن پرزرق  و برق 8 و 9 یکی از هنرمندان 
اصفهانی بــرای طراحی غرفه اش 40 میلیــون تومان هزینه 
کرده است. روز اول فقط یک میلیون و 200 هزار تومان فروش 
داشته و وقتی دیده شرایط خوب پیش نمی رود، محصولاتش 
را با 40 درصد تخفیف به حراج می گذارد. یکی از کارشناسان 
معاونت صنایع دستی که نمی خواهد نامش عنوان شود، هم 
کیفیت محصولات را تأیید نمی کند و معتقد است: »بین کار 
به جای سنگ فیروزه، از رنگ شیمیایی هم استفاده و جنس 
پلی استری که برای کارهایش استفاده کرده، بی کیفیت است 

به همین دلیل سطح کار حبابی شکل شده است.«
در غرفه شــهرهای جنوبی ایران هم در کنار حصیربافی و 
گلابتون دوزی، صنایع دســتی دریایی نقش پررنگی دارند. 
امسال خلاقیت از جاسوییچی و زیورآلات ساخته شده با صدف 
فراتر رفت و به دســتمال کاغذی و گلدان هایی با صدف های 

برش خورده به قیمت 250  تا 500 هزار تومان هم رسید. 
برخی ناامنی ها هم شــکایت یکی از غرفه دارانی بود که از 
اســتان زنجان مس برای عرضه آورده بود؛ یکی از گلدان های 
پایه بلنــدی که برای دیزایــن غرفه اش آورده بــود به ارزش 

هشت و نیم میلیون تومان دزدیده شد.

اما حضور توریست های خارجی اتفاق خوشایند سی ودومین 
نمایشــگاه ملی صنایع دســتی بود که به واســطه برگزاری 
همزمانی نمایشــگاه فرش و علاقه مندی آنها به فرش ایرانی 
اتفاق افتاد. توریست هایی که بیشترشان اهل کشور چین بودند 
و جمله ای که در مواجهه با فروشنده ها بارها تکرار می کردند 
»very cheap «  به معنای خیلی ارزان بود؛ اما درنهایت برای 
خرید همان محصولاتی که برای شــان ارزان بود، وسواس به 

خرج می دادند.

مراجعه کنندگان هموطــن هم که این دوره  نمایشــگاه 
را برای بازدید انتخــاب کرده بودند، از چیدمان نمایشــگاه 
احساس رضایت نداشتند. یکی از مراجعه کنندگان ایرانی که 
ساکن لندن اســت و برای بازدید از اقوامش سفر دو هفته ای 
به ایران داشته، بعد از بازدید از نمایشگاه می گوید: »من برای 
خرید سوغاتی برای دوستانم در لندن به نمایشگاه آمدم اما به 
نظرم  تهویه سالن و تفکیک بندی غرفه ها بسیار بد بود. بارها 
مســیر و غرفه هایی را که برای خرید زیر نظر می گرفتم، گم 

می کردم و بعد از چندبار دور زدن از خرید پشــیمان می شدم. 
به نظرم افزایش قیمت  محصولات صنایع دستی هم مشهود 
بــود. هنگامی که در لندن یک کنســرت موســیقی برگزار 
می شود، نمایشگاهی از صنایع دستی کشورهای مختلف هم 
برپا می شود که همیشه استقبال خوبی از این اتفاق می شود و 
من در تمام طول بازدید از نمایشگاه صنایع دستی به این فکر 
می کردم که اگر کشوری مثل انگلیس تنوع صنایع دستی ایران 

را داشت، با آن چه کارها که نمی توانست بکند.«

 گزارش »شهروند« از سی ودومین نمایشگاه صنایع دستی
 که امسال جذابیت ها و نقاط منفی خودش را داشت

 از مانتوهای 8 میلیونی
 تا مجسمه های 16 میلیونی

بعضی هنرمندان، کارشناسان و فعالان حاضر در سی ودومین نمایشگاه صنایع 
دســتی معتقدند که این رویداد، امسال با نکات مثبت و منفی همراه بود و رفع 

نواقص آن نیازمند تعامل بیشتر بخش خصوصی و دولتی است. 
فریدون میرزالو، مدیرکل پیشــین دفتر آموزش و حمایت از تولید صنایع 
دســتی، که به  عنوان فعال این حوزه در سی و دومین نمایشگاه صنایع دستی 
حضور داشت، معتقد است که مشــکلات این دوره از نمایشگاه با قوت بیشتر 
نسبت به سال های گذشــته همچنان ادامه داشته اســت: »در این دوره هم 
محصولات غیرصنایع دستی فراوانی در نمایشگاه وجود داشت و این اتفاق جای 
تاسف دارد. مشخص نیست که نمایشگاه های صنایع دستی برای بازاریابی برپا 
می شود یا خرده فروشی؛ هر چند عمدتا در آن خرده فروشی اتفاق می افتد و این 
امر موجب می شود افرادی که به قصد بازاریابی در نمایشگاه شرکت می کنند، 
دچار مشکل شوند. معمولا در نمایشگاه های صنایع دستی خرده فروش ها انرژی 
خود را برای فروش محصولات شان می گذارند و درواقع کار هر روزه یک مغازه دار 
معمولی در سطح شهر را انجام می دهند و علاقه دارند پول نقد بیشتری دریافت 

کنند تا کسب و کارشان بچرخد.« 
این کارشناس صنایع دســتی که پای صحبت غرفه دارانی که از فروش شان 
راضی بوده اند، نشســته، می گوید: »آنها در چند روزی که نمایشگاه دایر است 
حداکثر می توانند بین 15تا 20 میلیون تومان فروش داشته باشند. بنابراین اگر 
آمار فروش این نمایشگاه درنهایت یک رقم میلیاردی اعلام شد، می توان با یک 

حساب و کتاب ساده و تعداد غرفه های موجود این رقم را بررسی کرد.«
میرزالــو موضوع مشکل ســاز دیگر این نمایشــگاه را جداســازی غرفه ها 
می داند: »وجه تمایز بین سالن های 8، 9، 10 و 11 موجب ناراحتی بسیاری از 
شرکت کنندگان شــده بود. نمی توان گفت این اتفاق بدی است اما برای انجام 
چنین کاری باید به تدریج پیش رفت؛ چرا که برای بعضی از صنعتگران باسابقه 
برخورنده اســت. علاوه بر این من همچنان معتقدم جای تولیدکنندگان در 
نمایشگاه صنایع دستی نیست. تولید کننده باید فکرش را روی تولید متمرکز کند 

و افراد دیگری کار بسته بندی، بازاریابی و فروش را انجام دهند. تولیدکنندگان 
بیشتر از گروه های دیگر در این نمایشگاه شــرکت می کنند و این کار را برای 
تاجرانی که تجربه تولید هم داشته اند، سخت می کند.« از نگاه او مهمترین مسأله 
در این نمایشگاه تجاری سازی، فروش و سفارش بیشتر است و باید امیدوار بود در 
سال های آینده به کمک دولت و بخش های خصوصی فعال حوزه نمایشگاه سر و 
سامانی بگیرد. میرزالو با گفتن این موارد، اشاره ای می کند به میهمانانی که برای 
بازدید از نمایشگاه صنایع دستی دعوت می شوند: »همیشه تعجب می کنم که 

چرا در این نمایشگاه ها مدام از دولتی ها به  عنوان 
میهمان دعوت می شود. در حالی  که مهمترین 
افــراد در این نمایشــگاه ها بخش خصوصی و 
تولیدکنندگان هســتند؛ نه مسئولان دولتی. 
نمی دانم دعوت از میهمانان دولتی بر چه اساس 

و هدفی صورت می گیرد؟ «
نمایشگاهی که تبلیغ شد اما شلخته بود

هیاس حســینی، هنرمند فعــال در حوزه 
شیشــه گری، مثل ســال های گذشــته در 
نمایشگاه صنایع دستی شــرکت نداشته اما 

درباره سی و دومین نمایشگاه ملی صنایع دستی می گوید: »این دوره از نمایشگاه 
نکات مثبت و منفی خودش را داشت. یکی از سالن های این دوره به غرفه سازی 
اختصاص داده شده بود و اکثر این غرفه ها به شرکت های خصوصی و چیدمان 
آثار هنرمندان تعلق داشت. چیدمان آثار یک هنرمند از این نظر که به مخاطبان 
بگوید آثارش چه کارکردهایی دارد، مهم اســت؛ به این دلیل که بســیاری از 
مخاطبان ما نمی دانند آثاری که ما می سازیم چه کارکردهایی دارد. زمانی که 
نحوه چیدمان آن در فضایی مشــخص می شود، مخاطب ارتباط بهتری با یک 
اثر برقرار می کند. با وجود این ما شاهد شلختگی غرفه ها در سالن های دیگر این 

دوره از جشنواره بودیم.«

این هنرمند از طرف دیگر ورود گالری  دارها به نمایشــگاه صنایع دســتی و 
تبلیغات شــهری در این زمینه را اتفاق مثبت ایــن دوره می داند و می گوید: 
»سازمان سابق میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری در سال های گذشته 
در زمینه تبلیغات ناموفق بود؛ اما با ورود شرکت های خصوصی اتفاق خوبی در 

این زمینه افتاد.«
نوع چیدمان و عرضه صنایع دســتی از مسائلی است که از چشم فعالان این 
حوزه دور نمی ماند. حســینی رونمایی از نمایشگاه آثار بهرام الیاسی، هنرمند 
اســتان اصفهان، را مثال می زند کــه در این 
نمایشگاه هیچ گونه جانمایی درستی برای آن 
در نظر گرفته نشده بود؛ چنان که »این اثر که 
با عنوان فاخر در مراســم افتتاحیه نمایشگاه 
رونمایی شد، چندین بار جابه جا شد و درنهایت 
هم در کنار ســتونی قرار گرفت که در شأن آن 
نبود.« او با این پرسش که »اگر این اثر فاخر است 
چرا برای آن جانمایی و  نورپردازی در نظر گرفته 
نشد؟« گله می کند: »حداقل کاری که معاونت 
صنایع دستی می توانست برای حفاظت از این 
اثر در نظر بگیرد، اختصاص فضایی در غرفه بزرگی بود که برای میهمان هایش 
در نظر گرفته بود. به عقیده من این یک مسأله فرهنگی است، ما درباره کالای 

فرهنگی صحبت می کنیم.« 
حسینی گفت که کالای فرهنگی یک فعالیت دسته جمعی است که اگر چه به 
دست یک نفر خلق شده اما  درواقع دستاورد یک جامعه است: »وقتی مخاطب 
برای دیدن یک کالای هنری که برای آن مراســم رونمایی در نظر گرفته شده 
و عنوان یک اثر فاخر را به آن داده اند، می آید اما می بیند که به شــکل مناسبی 
با آن برخورد نمی شــود، در آینده  این حرفه تردید می کند و خواه ناخواه حتی 
فرزندش را هم برای انجام این کار تشویق نمی کند. یکی از علت هایی که نسل 

جدید ترجیح می دهد سراغ رشــته های مهندسی و پزشکی برود، همین نگاه 
آسیب زا به فرهنگ و هنر بوده است.« این هنرمند شیشه گر با اشاره به سازگاری 
صنایع دستی با محیط  زیست ادامه می دهد: »همیشه تأکید می شود صنایع 
دستی سازگار با محیط  زیست است؛ اما می بینیم میهمانانی که برای بازدید از 
نمایشگاه دعوت می شوند کمترین ارتباط را با این موضوع دارند. چرا از فعالان یا 
حداقل دست اندرکاران حوزه محیط  زیست در دولت دعوت نمی شود تا از نزدیک 
با محصولاتی که هنرمندان تولید کرده اند، آشنا شوند؛ شاید بتوان گره ای را باز 

کرد. به عقیده من باید در نمایشگاه بعدی این موضوع را هم در نظر گرفت.«
 جای محصولات لیزری

 در نمایشگاه صنایع دستی نیست
یاســر یامی، هنرمند فعال در حوزه چــوب، که در این دوره از نمایشــگاه 
ورکشاپ هایی آموزشی درباره نحوه ســاخت آثار تولیدی برگزار کرد، کلیت 
سی ودومین نمایشگاه صنایع دستی را بد نمی داند اما بی توجهی به چند مسأله 
را مهم می داند؛ نکاتی مثل این: »به جز سالن های 8 و9، سالن های دیگر تهویه، 
نورپردازی و چیدمان فضای مناسبی نداشتند و خوب است سالن های بهتری در 
سال های آینده برای این کار در نظر گرفت.«این هنرمند که نمونه کارهایش در 
موزه صنایع دستی جزایر قناری در اسپانیا نگهداری می شود، می گوید: »بعضی 
از هنرمندان، اسطوره های بزرگی در حوزه صنایع دستی و هنرهای سنتی اند 
و هزینه غرفه سازی می تواند برای آنها زیاد باشــد. به عقیده من وزارت میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری باید برای پیشکسوتان هنرمندان درجه 
یک و دو فضای مناسبی در نظر بگیرد و از حضور این استادان استفاده کند تا به 
نمایشگاه صنایع دستی اصالت دهد و کیفیت آن را بالا ببرد.« یامی با انتقاد از آثار 
چوبی لیزری و غیر صنایع دستی در این دوره از نمایشگاه می گوید: »کارشناسان 
وزارتخانه معتقدند که جای محصولات لیزری در نمایشگاه صنایع دستی نیست؛ 
اما ما امسال شاهد محصولات اینچنینی در نمایشگاه بودیم. به عقیده من باید 

نظارت بیشتری در این زمینه وجود داشته باشد.«

نگاه هنرمندان و غرفه داران به یک رویداد فرهنگی و هنری

 کارشناسان وزارتخانه معتقدند که جای 
محصولات لیزری در نمایشگاه صنایع 
دستی نیست؛ اما امسال هم شاهد 

محصولات اینچنینی در نمایشگاه بودیم
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اورانگوتان ها قربانی تخریب جنگل های بارانی

سپهر سلیمی| اورانگوتان   یکی از گونه های در خطر انقراض 
اســت. این حیوان درحال حاضر در جنگل های  بارانی بورنئو و 
سوماترا زندگی می کند  و فقط در طول ۱۶ سال گذشته جمعیت 
آن در بورنئو نصف شــده و به  حدود ۷۵ هزار عدد رسیده است . 
اورانگوتان در میان پستانداران بیشترین فاصله بارداری در طبیعت 
را دارد . یک اورانگوتان ماده در حدود ۱۲  سالگی برای نخستین بار 
آبستن می شود و فاصله بین فرزندانش بین ۶ تا ۱۰ سال است. 
اما قاچاقچیان  حیات وحش برای تجارت اورانگوتان های کم سال 
مادرانشان را می کُشند و این مسأله لطمه زیادی به جمعیت  شان 
می زند   .   علاوه بر این نابودی زیســتگاه، آتش سوزی جنگل های 
بارانی و شکار از دیگر مواردی  اســت که  جمعیت این حیوان را 

تهدید می کند. 


